

TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS
PAE nº E-2024/2083127

O QUE SERÁ CONTRATADO?						
Item	Descrição	Código SIMAS	Und	Qtd	Valor Unitário Estimado**	Total**
1	ABAIXADOR DE LINGUA, EM MADEIRA, C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: Cataglosso, Caixa c/ 100 unidades.	005765-7	PCT	20	R\$ 8,31	R\$ 166,20
2	ÁGUA PARA INJEÇÃO C/ 500 ML DESCRIÇÃO: Indicado na diluição ou dissolução de medicamentos compatíveis com água para injetáveis.	029439-0	UND	80	R\$ 7,87	R\$ 629,60
3	AGULHA HIPODERMICA, DESCARTAVEL, 13X4,5MM (26GX1/2"), CAIXA C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: Cânula de aço inoxidável, parede fina, bisel trifacetado com protetor de encaixe, estéril, em embalagem individual adequada, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e lote. Caixa c/ 100 unidades.	053563-0	CX	10	R\$ 13,14	R\$ 131,40
4	AGULHA HIPODERMICA, DESCARTAVEL 25X7MM (22G 1"), CAIXA C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: cânula de aço inoxidável, parede fina, bisel	049936-6	CX	10	R\$ 13,22	R\$ 132,20



	trifacetado com protetor de encaixe, estéril, em embalagem individual adequada, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e lote. Caixa c/ 100 unidades.					
5	AGULHA HIPODERMICA, DESCARTAVEL, 30X7MM (22G1 1/4"), C/100 UNIDADES DESCRIÇÃO: Cânula de aço inoxidável, parede fina, bisel trifacetado com protetor de encaixe, estéril, em embalagem individual adequada, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e lote. Caixa c/ 100 unidades.	045032-4	CX	10	R\$ 11,95	R\$ 119,50
6	AGULHA HIPODERMICA, DESCARTAVEL 30 X 08 MM (21G1 1/4"), C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: Cânula de aço inoxidável, parede fina, bisel trifacetado com protetor de encaixe, estéril, em embalagem individual adequada, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e lote. Caixa c/ 100 unidades.	045034-0	CX	10	R\$ 12,59	R\$ 125,90
7	AGULHA HIPODERMICA, DESCARTAVEL 40 X 12 MM (18G1 1/2"), CAIXA C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: Cânula de aço inoxidável, parede fina, bisel trifacetado com protetor de encaixe, estéril, em embalagem individual adequada, contendo	045033-2	CX	10	R\$ 66,88	R\$ 668,80



	dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e lote. Caixa c/ 100 unidades.					
8	ALGODÃO HIDROFILO 500G DESCRIÇÃO: Confeccionado com fibras 100% algodão: macio e absorvente: embalado em saco plástico individual. Alvejado e isento de produtos químicos e quaisquer outras que possa agredir a pele.	005994-3	PCT	35	R\$ 17,54	R\$ 613,90
9	ALCOOL ETILICO 70º INPM COM 1 LITRO DESCRIÇÃO: Seguindo a rdc 199/2006. álcool etílico hidratado na concentração de 70º inpm (70% peso), indicado para a antissepsia da pele. deve estar devidamente rotulado com identificação, validade, lote, notificação do ministério da saúde; frasco 01 litro.	173319-2	UND	80	R\$ 8,03	R\$ 642,40
10	ALCOOL IODADO (IODO 0,1% - ALCOOL ETILICO 50%) COM 1 LITRO DESCRIÇÃO: Certificado na ANVISA e Validade de 12 meses	018924-3	UND	36	R\$ 25,48	R\$ 917,28
11	ALCOOL GEL 70%, ANTISSEPTICO, COM 1 LITRO DESCRIÇÃO: Álcool etílico hidratado em gel 70% v/v (em volume), glicerinado, correspondente a 62,44º inpm (em peso), indicado como antisséptico de mãos. transparente, inodoro. contendo 1.000ml, lacrado. deve apresentar a fispq	225847-1	FRC	15	R\$ 16,66	R\$ 249,90



	(ficha de informações de segurança de produtos químicos). Registro na ANVISA.					
12	ALMOTOLIA PLÁSTICA, 500 ML DESCRIÇÃO: Produto prático, versátil e durável. Recipiente em plástico transparente com bico reto, fino, para dispensar líquidos com facilidade e precisão.	112212-6	UND	10	R\$ 8,08	R\$ 80,80
13	ATADURA ALGODÃO ORTOPEDICO, 10CMX1.8M DESCRIÇÃO: Confeccionada em fibras de Algodão Cru e Hidrofóbico. Apresenta forma de manta com camada de goma em uma das faces aumentando sua resistência, enrolamento uniforme em toda sua extensão. Produto não estéril. Validade mínima de 1 ano. Marca reconhecida de boa qualidade. Registrado na ANVISA.	118442-3	PCT	80	R\$ 12,00	R\$ 960,00
14	ATADURA GESSADA, 10CMX3M PACOTES C/ 20 UNIDADES DESCRIÇÃO: Apresenta textura suave e cremosa proporcionando fácil moldagem e corte lateral sinuoso que evita o desfiamento ou garroteamento. Produto não estéril. Secagem rápida e alta resistência. Embalado individualmente em embalagem BOPP. Com validade mínima de 1 ano. Marca reconhecida de boa qualidade. Registrado na ANVISA.	077737-4	CX	10	R\$ 63,84	R\$ 638,40
15	ATADURA GESSADA, 15CMX3M PACOTES C/ 12 UNIDADES	196338-4	PCT	20	R\$ 73,10	R\$ 1.462,00



	DESCRIÇÃO: Tem formulação especial e um rigoroso procedimento que consiste em impregnar uniformemente o gesso sobre uma tela de tecido Tipo Giro Inglês, 100% algodão. Marca reconhecida de boa qualidade. Registrado na ANVISA.					
16	ATADURA GESSADA, 20CMX3M PACOTES C/ 12 UNIDADES DESCRIÇÃO: Material usado para conter ou limitar movimentos de membros ou parte do corpo. Validade mínima de 1 ano, a partir da data de fabricação. Marca reconhecida de boa qualidade. Registrado na ANVISA.	091213-1	PCT	20	R\$ 100,99	R\$ 2.019,80
17	ATADURA DE CREPE(CRE-POM), 10CMX4,5M DESCRIÇÃO: Confeccionadas com tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, de alta resistência, com densidade de 18 fios/cm², com elasticidade no sentido longitudinal. Pacote contendo 12 unidades. Marca reconhecida de boa qualidade. Registrado na ANVISA.	089658-6	PCT	30	R\$ 13,40	R\$ 402,00
18	ATADURA DE CREPE(CRE-POM), 20CMX4,5M DESCRIÇÃO: Confeccionadas com tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, de alta resistência, com densidade de 18 fios/cm², com elasticidade no sentido longitudinal. Pacote contendo 12 unidades. Marca reconhecida de boa qualidade. Registrado na ANVISA.	110452-7	PCT	30	R\$ 42,12	R\$ 1.263,60



19	AVENTAL DESCARTAVEL EM TNT, 30G/M2, M. LONGA, TAMANHO ÚNICO, PACOTE C/ 10 UNIDADES DESCRIÇÃO: Confeccionado em falso tecido, manga longa, impermeável, decote em viés no acabamento, tiras para amarrar na cintura e outro no pescoço, acabamento em overlock, embalagem com dados de identificação, data de fabricação na cor branca. Pacote c/ 10 unidades.	220908-0	PCT	40	R\$ 36,72	R\$ 1.468,80
20	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DESCARTÁVEL, TIPO JELCO Nº 18 DESCRIÇÃO: Produzido em teflon, agulha trifacetada em aço inox, canhão transparente e câmara de refluxo.	036253-0	UND	150	R\$ 1,24	R\$ 186,00
21	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DESCARTÁVEL, TIPO JELCO Nº 20, CAIXA C/ 50 UNIDADES DESCRIÇÃO: Produzido em teflon, agulha trifacetada em aço inox, canhão transparente e câmara de refluxo, caixa c/ 50 unidades.	159061-8	CX	4	R\$ 55,65	R\$ 222,60
23	CATETER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL, TIPO JELCO, Nº 22, CAIXA COM 50 UNIDADES (ADULTO) DESCRIÇÃO: produzido em teflon, agulha trifacetada em aço inox, canhão transparente e câmara de refluxo, caixa c/ 50 unidades.	159060-0	CX	20	R\$ 68,28	R\$ 1.365,60



23	CATETER INTRAVENOSO DESCARTAVEL, Nº 24 (IN- FANTIL) DESCRIÇÃO: Produzido em teflon, agulha trifacetada em aço inox, canhão transparente e câmara de refluxo.	034074-0	UND	1.000	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00
24	CATETER PARA OXIGÊNIO NASAL, TIPO ÓCULOS, ADULTO DESCRIÇÃO: Extensão em PVC e cânula em silicone, transparente, compatível com cilindros e concentradores de oxigênio.	029240-0	UND	200	R\$ 1,53	R\$ 306,00
25	CATETER PARA OXIGÊNIO NASAL, TIPO ÓCULOS, IN- FANTIL COM EXTENSOR DESCRIÇÃO: Cateter indivi- dualmente em plástico e esterilizado, fabricado em P.V.C. atóxico siliconado.	030990-7	UND	100	R\$ 3,10	R\$ 310,00
26	CATETER PARA OXIGÊNIO NASAL, TIPO ÓCULOS, NE- ONATAL COM EXTENSOR DESCRIÇÃO: Embalado indi- vidualmente, 100% PVC maleável e pronga em pvc ma- cio, atraumático e com regulagem.	035641-7	UND	30	R\$ 6,07	R\$ 182,10
27	COMPRESSA DE GAZE, 9 FIOS, NÃO ESTERIL, 7,5X7,5CM, PACOTE COM 500 UNIDADES DESCRIÇÃO: Em tecido tipo algodão, macia e isenta de im- purezas, com 5 dobras e 8 camadas.	005784-3	PCT	40	R\$ 29,63	R\$ 1.185,20
28	COMPRESSA CAMPO OPE- RATÓRIO, ALGODÃO, NÃO	177148-5	PCT	30	R\$ 32,83	R\$ 984,90



	ESTERIL 23X25CM PACOTE C/ 50 UNIDADES DESCRIÇÃO: Confeccionadas Em Tecido Quádruplo Sobreposto, 100% Algodão E Altamente Absorvente. Caixa com 50 Unidades					
29	COMPRESSA DE GAZE, TIPO QUEIJO, 91CMX91M ROLO (8 CAMADAS, 4 DOBRAS) DESCRIÇÃO: Confeccionada em gazes vaselinadas ou furacionadas, chumaços de algodão. Por ser altamente absorvente, encontra larga utilização em curativos ou procedimentos operatórios.	138417-1	ROL	40	R\$ 43,77	R\$ 1.750,80
30	CLOREXIDINA 2%, COM 1000ML, SOLUCAO DEGERMANTE DESCRIÇÃO: Solução de Clorexidina 2% degermante – solução em veículo aquoso e excipientes, em embalagem de 1 litro em frasco plástico resistente, com lote, data de fabricação e validade.	088455-3	UND	5	R\$ 36,03	R\$ 180,15
31	COLETOR PARA PERFURO-CORTANTE, EM PAPELÃO, 13L, CAIXA COM 20 UNIDADES DESCRIÇÃO: Fácil montagem, com bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, com saco plástico, fundo rígido, cinta, bandeja, trava e contra-trava de segurança, alça dupla: de acordo com NBR 13853. Caixa com 20 unidades.	203622-3	CX	5	R\$ 159,54	R\$ 797,70
32	DISPENSADOR COMBINADO, EM ABS, PARA	189134-0	UND	10	R\$ 39,85	R\$ 398,50



	SABONETE LIQUIDO E AL-COOL GEL, COM MECANISMO DE RETIRADA DO RESERVATORIO E UTILIZACAO SOMENTE DO REFIL DE 800ML, FIXAÇÃO NA PAREDE, CAPACIDADE PARA 900ML. DESCRIÇÃO: Injetada em plástico ABS branco, visor cristal transparente, o que permite o controle da substituição do sabonete, fundo e botão na cor cinza.					
33	EQUIPO DESCARTAVEL, MACROGOTAS, PARA INFUSÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL. DESCRIÇÃO: Equipos para administração de infusão de soluções parenterais, em conformidade com a Norma Técnica Brasileira NBR ISO 8536-4, garantindo eficácia aos procedimentos de terapia venosa em sistema fechado.	030266-0	UND	1.000	R\$ 1,41	R\$ 1.410,00
34	EQUIPO DESCARTAVEL, MICROGOTAS, PARA INFUSÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL. DESCRIÇÃO: Indicado para administração de medicamentos e soluções pela via endovenosa em hospitais. Validade mínima de 1 ano.	030265-1	UND	100	R\$ 2,57	R\$ 257,00
35	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL, ALTA COMPRESSÃO, 10CMX4,5M.	005781-9	ROL	12	R\$ 12,18	R\$ 146,16



	DESCRIÇÃO: Composto de tecido 100% algodão, com resina acrílica impermeabilizante, aplicado massa adesiva à base de borracha natural e óxido de zinco, fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, tamanho do rolo 10cm x 4,5m, não estéril, cor branca.					
36	FIO PARA SUTURA, EM NYLON, 2-0, CAIXA C/ 24 UNIDADES DESCRIÇÃO: Nylon 2.0 com agulha cortante, constando externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização data de validade e lote. Caixa com 24 unidades.	131817-9	CX	10	R\$ 54,78	R\$ 547,80
37	FIO P/ SUTURA, NYLON, 4-0, C/ 24 UNIDADES DESCRIÇÃO: Nylon 4.0 com agulha cortante, constando externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização data de validade e lote. Caixa com 24 unidades.	104916-0	CX	10	R\$ 56,10	R\$ 561,00
38	FILME DE RAIOS-X 24X30, C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: O filme ortocromático de alta qualidade super HR-U30 satisfaz uma variedade de demandas de diagnóstico de imagem de raios-x. Adequado para aplicações de radiografias no geral.	004929-8	CX	3	R\$ 307,31	R\$ 921,93
39	FILME DE RAIOS-X 35X35, C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: O filme ortocromático de alta qualidade super	004930-1	CX	3	R\$ 489,72	R\$ 1.469,16



	HR-U30 satisfaz uma variedade de demandas de diagnóstico de imagem de raios-x. Adequado para aplicações de radiografias no geral.					
40	FILME DE RAIOS-X 35X43, C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: O filme ortocromático de alta qualidade super HR-U30 satisfaz uma variedade de demandas de diagnóstico de imagem de raios-x. Adequado para aplicações de radiografias no geral.	004933-6	CX	3	R\$ 623,84	R\$ 1.871,52
41	FITA HIPOALERGENICA, MICROPORIO, 50MMX10M DESCRIÇÃO: Fita micropore, cor branca, confeccionada em não tecido de resistência, recoberta de adesivo hipoalérgico, com excelente fixação e permeabilidade, não estéril.	015566-7	ROL	10	R\$ 5,31	R\$ 53,10
42	GLICOSE A 5%, 250ML, SISTEMA FECHADO, SOLUÇÃO INJETÁVEL DESCRIÇÃO: Solução em embalagem fechada, lacrada, de primeiro uso, contendo informações: Número de série, lote, data de fabricação, validade e autorizada pelo órgão regulamentador – ANVISA.	006847-0	UND	250	R\$ 6,58	R\$ 1.645,00
43	GLICOSE A 5%, 500ML, SISTEMA FECHADO, SOLUÇÃO INJETÁVEL DESCRIÇÃO: Solução em embalagem fechada, lacrada, de primeiro uso, contendo informações: Número de série, lote, data de fabricação, validade e autorizada pelo órgão regulamentador – ANVISA.	006832-2	UND	250	R\$ 6,66	R\$ 1.665,00



44	LÂMINA PARA BISTURI, EM INOX, DESCARTAVEL, Nº 24, C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: Confecciona- das em aço carbono, esterilizadas por radiação, grande resistência à corrosão e perda de afiação, embaladas in- dividualmente em material aluminizado, mantem-se esté- reis preservando a integridade asséptica do produto e autori- zada pelo órgão regulamentador – ANVISA.	015439-3	CAIXA	10	R\$ 51,26	R\$ 512,60
45	LUVA PARA PROCEDI- MENTO, DESCARTAVEL, TAMANHO P, C/ 50 UNIDA- DES DESCRIÇÃO: Fabricada em látex, contem pó bio absorvível, ambidestra, superfície lisa, pu- nho com acabamento enrolado, uso único, caixa com 100 uni- dades.	046157-1	CX	4	R\$ 97,27	R\$ 389,08
46	LUVA PARA PROCEDI- MENTO, DESCARTAVEL, TAMANHO M, C/ 100 UNI- DADES DESCRIÇÃO: Fabricada em látex, contem pó bio absorvível, ambidestra, superfície lisa, pu- nho com acabamento enrolado, uso único, caixa com 100 uni- dades.	030437-9	CX	2	R\$ 27,96	R\$ 55,92
47	LUVA PARA PROCEDI- MENTO, DESCARTAVEL, TAMANHO G, C/ 100 UNI- DADES DESCRIÇÃO: Fabricada em látex, contem pó bio absorvível, ambidestra, superfície lisa, pu- nho com acabamento enrolado,	030439-5	CX	2	R\$ 26,94	R\$ 53,88



	uso único, caixa com 100 unidades.					
48	LUVA CIRÚRGICA LÁTEX, ESTERIL, DESCARTAVEL, Nº 7,0, C/ 100 PARES DESCRIÇÃO: Fabricada em látex, contem pó bio absorvível, ambidestra, superfície lisa, punho com acabamento enrolado, uso único, caixa com 100 unidades.	131839-0	CX	10	R\$ 192,10	R\$ 1.921,00
49	LUVA CIRÚRGICA, LATEX, ESTERIL, DESCARTAVEL, Nº 7,5, C/ 100 PARES DESCRIÇÃO: Fabricada em látex, contem pó bio absorvível, ambidestra, superfície lisa, punho com acabamento enrolado, uso único, caixa com 100 unidades.	131838-1	CX	10	R\$ 206,14	R\$ 2.061,40
50	MÁSCARA DESCARTÁVEL, DUPLA FACE COM ELÁSTICO, TAMANHO ÚNICO PACOTE C/ 100 UNIDADES. DESCRIÇÃO: Em tecido 100% propileno, clipe nasal em arame plastificado com pvc, tamanho único, descartável, caixa c/ 100 unidade.	162349-4	PCT	30	R\$ 27,65	R\$ 829,50
51	MÁSCARA N95, DESCARTAVEL, MEDIA, PACOTE C/ 20 UNIDADES DESCRIÇÃO: Com filtro eficiente para retenção de contaminantes sob a forma de aerossóis, não estéril; fabricada em tecido não tecido, com 6 camadas; atóxica e apirogênica; descartável.	073188-9	PCT	10	R\$ 29,13	R\$ 291,30
52	COLETOR DE URINA, PLÁSTICO, SISTEMA FECHADO 2.000ML	027037-7	UND	100	R\$ 6,17	R\$ 617,00



	DESCRIÇÃO: Estéril, sistema fechado, capacidade de 2000ml, possui válvula anti-refluxo, não tem filtro antibacteriano, não possui filtro de ar, descartável, de uso individual e por procedimento, material: PVC, transparente, conector escalonado com tampa protetora; corta fluxo; alça para transporte; ponto de coleta; válvula de drenagem inferior, validade garantida enquanto as embalagens permanecerem íntegras, dentro do prazo estabelecido na rotulagem do produto.					
53	SCALP PARA INFUSAO VENOSA, 21G, CAIXA C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: PVC, conector luer cônico rígido, bisel trifacetado, para Infusão Intravenosa agulhado com asas de suporte em formato de borboleta, de uso único, descartável, concebido para acessar o sistema vascular por curto período e procedimentos de coleta de sangue, bem como para introdução de solução ou coleta de fluídos, caixa com 100 unidades.	064129-4	CX	30	R\$ 27,66	R\$ 829,80
54	SCALP PARA INFUSAO VENOSA, CAL. 23G, CAIXA C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: PVC, conector luer cônico rígido, bisel trifacetado, para Infusão Intravenosa agulhado com asas de suporte em formato de borboleta, de uso único, descartável, concebido para acessar o sistema vascular por curto período e	090397-3	CX	20	R\$ 33,90	R\$ 678,00



	procedimentos de coleta de sangue, bem como para introdução de solução ou coleta de fluídos, caixa com 100 unidades.					
55	SCALP PARA INFUSAO VENOSA, 25G, CAIXA C/ 100 UNIDADES DESCRIÇÃO: PVC, conector luer cônico rígido, bisel trifacetado, para Infusão Intravenosa agulhado com asas de suporte em formato de borboleta, de uso único, descartável, concebido para acessar o sistema vascular por curto período e procedimentos de coleta de sangue, bem como para introdução de solução ou coleta de fluídos, caixa com 100 unidades.	090398-1	CX	33	R\$ 35,09	R\$ 1.157,97
56	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL, 3ML DESCRIÇÃO: Fabricada em polipropileno transparente, com bico luer lock, êmbolo com ponteira de borracha siliconada, graduação firme e legível, descartável e estéril.	005953-6	UND	1.000	R\$ 0,30	R\$ 300,00
57	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL, 5ML DESCRIÇÃO: Fabricada em polipropileno transparente, com bico luer lock, êmbolo com ponteira de borracha siliconada, graduação firme e legível, descartável e estéril.	005954-4	UND	700	R\$ 0,35	R\$ 245,00
58	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL, 10ML DESCRIÇÃO: Fabricada em polipropileno transparente, com bico luer lock, êmbolo	005955-2	UND	700	R\$ 0,52	R\$ 364,00

	com ponteira de borracha siliconada, graduação firme e legível, descartável e estéril.					
59	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL, 20ML DESCRIÇÃO: Fabricada em polipropileno transparente, com bico luer lock, êmbolo com ponteira de borracha siliconada, graduação firme e legível, descartável e estéril.	005956-0	UND	900	R\$ 2,06	R\$ 1.854,00
60	SONDA FOLEY, EM LATEX, 2 VIAS, Nº 16, Ø 5,3MM DESCRIÇÃO: Modelo de 2 vias, tamanho 16, fabricada em látex, siliconada, atóxica, descartável e estéril, embalada em papel grau cirúrgico com balão simétrico (fino e resistente ao volume proposto), caixa com 10 unidade.	010642-9	UND	20	R\$ 4,24	R\$ 84,80
61	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, EM PVC ATÓXICO, FLEXIVEL, Nº 08, 3,0MM DESCRIÇÃO: Em tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa, sem válvula, embalagem plástica, esterilizado por radiação gama.	006090-9	UND	15	R\$ 1,33	R\$ 19,95
62	SOLUÇÃO RINGER SIMPLES, 500ML, SISTEMA FECHADO, SOLUÇÃO INJETÁVEL DESCRIÇÃO: O ringer simples injetável é uma solução com proporções semelhantes às encontradas no organismo. Esses eletrólitos desempenham funções vitais em várias atividades celulares e ajudam a	129453-9	UND	250	R\$ 9,39	R\$ 2.347,50



	manter o equilíbrio de fluidos e reposição de líquidos e eletrólitos no corpo.					
63	SOLUÇÃO RINGER LACTATO, 500ML, SISTEMA FECHADO(BOLSA), SOLUÇÃO INJETÁVEL DESCRIÇÃO: Solução injetável, límpida, estéril e apirogênica atua na profilaxia e tratamento da acidose metabólica, auxilia o aumento do teor alcalino líquidos em extracelulares, promover a reidratação e restabelecimento do equilíbrio hidroeletrólítico.	129455-5	UND	250	R\$ 10,17	R\$ 2.542,50
64	SORO FISIOLÓGICO CLORETO DE SÓDIO A 0,9%, COM 500ML, INJETÁVEL DESCRIÇÃO: Solução injetável de cloreto de sódio 0,9% é utilizada para o restabelecimento de fluidos e eletrólitos. A solução também é utilizada como repositora de água e eletrólitos em caso de alcalose metabólica de grau moderado, em carência de sódio e como diluente para medicamentos.	033337-9	UND	250	R\$ 8,61	R\$ 2.152,50
65	SORO FISIOLÓGICO CLORETO DE SÓDIO A 0,9%, COM 100ML, SISTEMA FECHADO SOLUÇÃO INJETÁVEL DESCRIÇÃO: Solução injetável de cloreto de sódio 0,9% é utilizada para o restabelecimento de fluidos e eletrólitos. A solução também é utilizada como repositora de água e eletrólitos em caso de alcalose metabólica de grau moderado,	198129-3	UND	250	R\$ 6,09	R\$ 1.522,50



	em carência de sódio e como diluente para medicamentos.					
66	SOLUCAO GLICOFISIOLOGICA 0,9% NACL+5% GLICOSE, 500ML, INJETÁVEL DESCRIÇÃO: Solução glicofisiológica de glicose e cloreto de sódio é um medicamento em forma de soro injetável intravenoso, de característica estéril e límpida, com concentração de 0,9% de cloreto de sódio e 5% de glicose, para uso adulto e pediátrico.	133413-1	UND	200	R\$ 9,25	R\$ 1.850,00
67	TIRA REAGENTE, PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE, COM 50 UNIDADES DESCRIÇÃO: Tira de teste para dosagem de glicemia capilar em sangue venoso, capilar, arterial e neonatal. Tornando a medição da glicemia prática, rápida e elimina a necessidade de uma segunda gota de sangue.	056916-0	CX	10	R\$ 52,09	R\$ 520,90
68	TORNEIRA 3 VIAS, EM PVC, DESCARTÁVEL, TUBO DE 10CM DESCRIÇÃO: A Torneira 3 vias é indicada para aumentar o acesso venoso em três linhas distintas, sendo duas linhas de infusão e uma de acesso venoso, bem como controlar o direcionamento do fluxo de soluções. Utilizado na aplicação de medicamentos em terapias intravenosas contínuas ou intermitentes.	182384-1	UND	1.000	R\$ 1,27	R\$ 1.270,00
69	UMIDIFICADOR EM PLÁSTICO, COM EXTENSÃO, PARA OXIGÊNIO, 250ML	040777-1	UND	10	R\$ 44,37	R\$ 443,70

DESCRIÇÃO: O Umidificador é conectado ao Fluxômetro de Oxigênio ou Ar comprimido, onde há necessidade de controle e regulação de fluxo de gás necessário para arraste do líquido para umidificação.					
VALOR GLOBAL ESTIMADO**					R\$ 57.304,50

JUSTIFICATIVA DO AGRUPAMENTO EM LOTES*

(Justificar como foi formado o lote, indicando as razões técnicas que justificam o agrupamento ou a economia de escala que se espera obter).

* A contratação por lote sempre deve ser justificada no campo acima. Se a licitação for apenas por item, a coluna e o campo devem ser excluídos.

** O valor estimado está previsto no estudo técnico preliminar, mas ele pode ser sigiloso. Caso seja sigiloso, no campo "O orçamento estimado é sigiloso?" deverá ser preenchida a justificativa.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?

Contratação de empresa especializada no fornecimento de Material Técnico Hospitalar para suprir as necessidades do HPP de Oeiras do Pará.

NATUREZA DO BEM

☒ Comum.

☐ Especial.

PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM

HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?

☐ Sim.

☒ Não.

Justificativa: (A prova de qualidade deve ser sempre justificada e deverá ser comprovada por certificação de instituição credenciada pelo CONMETRO).

O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?

☐ Sim.

☒ Não.

Justificativa: (A exigência de amostra deve ser justificada).

HAVERÁ GARANTIA DO BEM?	☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá prestar garantia dos bens indicados nos itens X e Y por, no mínimo, N meses, a partir do seu recebimento pela contratante. ☒ Não.
HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meio de empresa credenciada contratada por ele</i>, sem custo para a administração pública. ☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meios próprios</i>, sem custo para a administração pública. ☒ Não será prestada assistência técnica para os itens.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
FORMA DE CONTRATAÇÃO	☐ Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, Y, da Lei Federal nº 14.133/21. ☒ Dispensa de licitação em razão do valor*, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. * Nesta hipótese, deve-se utilizar preferencialmente a dispensa eletrônica. ☐ Dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Y, da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Pregão eletrônico.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	☒ Menor preço. ☐ Maior desconto.
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	☐ Sim. Justificativa: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação). ☒ Não.



CRITÉRIO PARA A PROPOSTA SER ACEITA	A proposta deve observar os valores unitários e global máximos aceitáveis conforme planilha de composição de preços do orçamento estimado*. * Se o orçamento estimado for <i>sigiloso</i>, o licitante não saberá os valores unitários e global máximos, razão pela qual o critério de aceitabilidade do preço também será considerado “<i>sigiloso</i>” para todos os fins.	
HÁ ITENS COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE?	☐ Sim. Indicar os itens: (Indicar os itens). ☒ Não.	
REQUISITOS DA CONTRATADA		
SERÁ EXIGIDA HABILITAÇÃO TÉCNICA?	Qual? (Especificar a exigência). ☐ Sim. Por quê? (A exigência de habilitação técnica deve ser justificada). ☒ Não.	
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	☐ Declaração de ciência das informações necessárias para o cumprimento da futura obrigação contratual. Justificativa: o contratado deverá conhecer as suas obrigações para poder cumpri-las. ☐ Registro na entidade profissional competente. Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). ☐ Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação contratual com a comprovação de qualificação técnica de cada membro da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos. Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). ☐ Outro previsto em lei especial. Especificar: (Indicar o requisito e o seu fundamento legal). Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso).	

	☒ Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa complexidade da contratação.
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim. Especificar: (Indicar o critério). ☒ Não.
HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?	☒ Sim. Especificar: (Poderá ter itens rejeitados pelo fiscal no ato da entrega, quando estiverem em desacordo com os requisitos previstos no edital. Sendo obrigada a realizar a substituição em tempo hábil sob o risco de sofrer sanções dentro dos termos da NLLC 14.133/21). ☐ Não.
FORMA DE ENTREGA DO BEM	
COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?	☒ O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital. ☐ O bem deve ser entregue em X parcelas, sendo a 1ª em até Y dias, a contar do recebimento da nota de empenho, e as demais, conforme necessidade da contratante dentro do prazo de vigência contratual, mediante seu aviso com Z dias de antecedência.
LOCAL E HORA DA ENTREGA DO BEM	O bem deve ser entregue no prédio do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, no seguinte endereço: Praça Padre Prudêncio, nº 3404, Bairro: Central, Cep: 68.400-000, Cametá/Pa.
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	No caso das soluções farmacológicas inclusas, o seu prazo de validade na data da entrega não poderá ser menor que 180 dias, conforme prazo total recomendado pelo fabricante. Para os demais materiais, será exigido o mínimo de 12 meses.
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO	
PRAZO DO CONTRATO	☒ 30 dias (pronta entrega). ☐ 12 meses.
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	☐ Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21. ☒ Não.
	Meio Ordem bancária.



FORMA DE PAGAMENTO	Onde?	Conta corrente da contratada no Banco do Estado do Pará.
	Qual o prazo?	Até 10 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.
	Prova da regularidade fiscal	A regularidade fiscal pode ser provada: 1. Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante. ou 2. Pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar aos sistemas oficiais.
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	☒ 5% do valor inicial do contrato.	Justificativa: (O percentual somente pode ser superior a 5% mediante justificativa na complexidade técnica ou nos riscos envolvidos, não podendo ser superior a 10%).
	☐ Não há.	Justificativa: (A não exigência de garantia deve ser justificada).
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO	Funcional Programática: 908288. Elemento de Despesa: 3390-30 Fonte do Recurso: 01500100203-000000 e 01659000032-000000 <i>Obs:</i> Esses dados estão sujeitos à revisão por ocasião da emissão do atestado de disponibilidade orçamentária.	

Oeiras do Pará (PA), 18 de abril de 2024.

JOÃO LADISLAU BATISTA
Farmacêutico do HPP de Oeiras do Pará
Matrícula: 5875846 – 2



CRISTINA MARQUES BARBOSA

Diretora do HPP de Oeiras do Pará

Portaria nº 2870/2023-CCG

Matrícula nº 5977563/1



ASSINATURAS

Número do Protocolo: 2024/2083127

Anexo/Sequencial: 5

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº 2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:

Assinado eletronicamente por: João Ladislau Batista, **CPF:** ***.714.492-**

Em: 18/04/2024 17:33:05

Aut. Assinatura: 1f92e6287a7198eadcf9f4f1e3e98cdc7e6151d2bd188fe335719782cc7061ec

Assinado eletronicamente por: CRISTINA MARQUES BARBOSA, **CPF:** ***.774.192-**

Em: 18/04/2024 17:34:37

Aut. Assinatura: 613f63e4e7f7a85a3ed527bc094a0261296909906bd5428c5e3167f69325ce7b



Identificador de autenticação: 0ca3754f-5d2f-45eb-a336-fd18cdff54fe

Confira a autenticidade deste documento em

<https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>